SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG PHỔ THÔNG NK TDTT

NGUYỄN THỊ ĐỊNH

Số:       /KH-NTĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Tp Hồ Chí Minh, ngày       tháng       năm 2025

KẾ HOẠCH
 Tuyển sinh học sinh năng khiếu thể dục thể thao vào lớp 10

 Trường phổ thông năng khiếu TDTT Nguyễn Thị Định

 năm học 2025 – 2026

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT- BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh

trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 31/2023/TT-BGDĐT ngày 19 tháng 12 năm 2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về ban hành quy chế xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở;

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc ban hành điều lệ trường trung học cơ sở, trung học phổ thông và

trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 07/2021/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 3 năm 2021 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông

năng khiếu thể dục, thể thao;

Căn cứ Quyết định số 5477/QĐ-UBND ngày 29 tháng 11 năm 2024 của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức lại Trường Trung học phổ thông

chuyên năng khiếu Thể dục Thể thao Nguyễn Thị Định thành Trường phồ thông năng

khiếu thể dục, thề thao Nguyễn Thị Định trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ công văn số 15/SGDĐT-KHTC ngày 03 tháng 01 năm 2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về báo cáo dự kiến tuyển sinh các lớp đầu cấp

năm học 2024-2025;

Trường phổ thông năng khiếu thể dục, thể thao Nguyễn Thị Định xây dựng kế hoạch

tuyển sinh năng khiếu TDTT năm học 2025 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

- Phát hiện, bồi dưỡng và phát triển tài năng thể thao trong lứa tuổi học sinh.

- Thực hiện nghiêm túc quy chế và các văn bản hướng dẫn, quy định của Sở Giáo

dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về tuyển sinh học sinh phổ thông đầu cấp.

- Tuyển sinh đủ chỉ tiêu và đảm bảo chất lượng học sinh trúng tuyển.

II. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH: tuyển chọn 180 học sinh năng khiếu TDTT lớp 10 (6

lớp) bao gồm các bộ môn: Điền kinh; Bơi lội; Bóng đá (11 người); Bóng đá (Futsal);

Bóng chuyền; Cầu lông; Đá cầu; Cầu mây; Vovinam; Taekwondo; Bi sắt.

III. ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH: học sinh lớp 9 có năm sinh 2010 trở về sau.

IV. ĐIỀU KIỆN TUYỂN SINH.

1. Điều kiện tuyển thẳng

- Học sinh đạt huy chương TDTT toàn quốc (theo thông tư 05/2018 TT-BGDĐT

và Thông tư 11/2014 TT-BGDĐT).

- Đối với học sinh năng khiếu thể dục thể thao, hoàn thành chương trình cấp học và đủ

điều kiện dự thi tốt nghiệp trung học cơ sở tại trường phổ thông chuyên năng khiếu thể dục

thể thao Nguyễn Thị Định. Học sinh phải có huy chương và giấy chứng nhận thành tích thể

thao cấp thành phố trong một cấp học.

- Lưu ý: tất cả thí sinh môn bóng đá phải kiểm tra chuyên môn (kể cả thí sinh đã có

huy chương).

2. Thí sinh đạt huy chương cấp thành phố/ tỉnh được cộng điểm ưu tiên như

sau:

- Huy chương vàng: cộng thêm 2 điểm

- Huy chương bạc: cộng thêm 1,5 điểm

- Huy chương đồng: cộng thêm 1 điểm

3. Điều kiện đối với thí sinh được xét tuyển dự thi:

- Thi sinh có đầy đủ sức khỏe, không có tiền sử bệnh, không bị dị tật.

- Có đầy đủ, đúng hồ sơ hợp lệ.

- Xếp loại cả năm lớp 9 có rèn luyện từ khá trở lên và học lực từ đạt trở lên.

V. NỘI DUNG KIỂM TRA:

1. Kiểm tra tố chất thể lực: đo chiều cao; cân nặng; bật xa tại chỗ; chạy 30m và

chạy 1.000m;

2. Kiểm tra chuyên môn năng khiếu theo hồ sơ thí sinh đã đăng ký dự tuyển

sinh năng khiếu (Mục II – Chỉ tiêu tuyển sinh các bộ môn).

VI.  HỒ SƠ DỰ TUYỂN: (Bản photo không cần công chứng).

1. Hồ sơ đăng ký:

- Đơn đăng ký xét tuyển vào lớp 10 năng khiếu thể dục thể thao (theo mẫu do nhà

trường phát hành) hoặc tải về từ trang thông tin điện tử:

www.thptnangkhieutdttnguyenthidinh.hcm.edu.vn.

- Thí sinh dự tuyển sinh năng khiếu 10 phải đăng ký môn năng khiếu, để thi chuyên

môn năng khiếu (Thí sinh không đăng ký chuyên môn xem như hồ sơ không hợp lệ).

- Giấy khám sức khỏe của trung tâm y tế, bệnh viện quận huyện chứng nhận đủ

điều kiện về sức khỏe để tập luyện và thi đấu thể thao (giấy chứng nhận không quá một

tháng).

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

- Bản sao mã định danh cá nhân.

- Ba (03) tấm ảnh 3 x 4 (ảnh chụp không quá một năm, kiểu ảnh chứng minh nhân

dân, phía sau ảnh ghi rõ họ, tên, ngày tháng năm sinh, nơi sinh).

2. Hồ sơ thí sinh được cộng điểm ưu tiên (một trong hai giấy chứng nhận sau):

- Bản sao các giấy chứng nhận đạt thành tích huy chương cấp thành phố do Sở

Giáo dục và Đào tạo hoặc do Sở Văn hóa và Thể thao cấp.

- Thông báo kết quả thi đấu và đính kèm danh sách có tên thí sinh đạt thứ hạng

(Huy chương) của BTC giải (Do Sở Văn hóa và Thể thao/ Liên đoàn thể thao ký).

Lưu ý:

 Tất cả giấy tờ hồ sơ của thí sinh dự tuyển phải được đựng trong túi đựng hồ sơ.

 Nhà trường không hoàn trả lại hồ sơ dự tuyển của thí sinh.

VII. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM:

1. Phát hồ sơ dự tuyển: bắt đầu từ ngày 01 tháng 04 đến ngày 29 tháng 4 năm

2025.

2. Nộp hồ sơ dự tuyển: từ ngày 08 tháng 04 đến ngày 10 tháng 5 năm 2025.

Thí sinh nộp hồ sơ dự tuyển tại trường.

3. Lịch kiểm tra tố chất thể lực và năng khiếu: từ 7 giờ 00 thứ bảy ngày 17

tháng 05 năm 2025 và Chủ nhật ngày 18 tháng 05 năm 2025.

  4. Địa điểm tuyển tuyển sinh: tổ chức kiểm tra tố chất thể lực và năng khiếu

TDTT tại Trường phổ thông năng khiếu TDTT Nguyễn Thị Định, Số 215 đường Hoàng

Ngân, Phường 16, Quận 8, Thành phố Hồ Chí Minh. Điện thoại: 02854320744

Lưu ý: nếu không trúng tuyển vào lớp 10 năng khiếu thể dục thể thao của trường

phổ thông năng khiếu TDTT Nguyễn Thị Định, học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở tại

Thành phố Hồ Chí Minh vẫn được tham gia dự tuyển vào lớp 10 trung học phổ thông

khác theo ba nguyện vọng đã đăng ký thi tuyển tại trường THCS của mình.

VIII.  THỦ TỤC NHẬP HỌC:

1. Hồ sơ nhập học vào lớp 10. Học sinh trúng tuyển phải nộp đủ hồ sơ nhập học

gồm:

- Đơn xin nhập học (mẫu của trường).

- Bản chính học bạ cấp trung học cơ sở.

- Giấy chứng nhận tốt nghiệp trung học cơ sở tạm thời và phiếu báo danh đăng ký

dự thi lớp 10, theo 3 nguyện vọng thường

- Hai (02) bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

- Bản chính các giấy chứng nhận thành tích thể dục thể thao (Nếu thí sinh được

cộng điểm ưu tiên)

2. Thời gian nộp hồ sơ nhập học: Từ ngày 10/6/2025 đến ngày 24/6/2025.

Lưu ý:

 Nếu sau khi nộp hồ sơ nhập học, trường phát hiện có sai sót hay không đủ hồ sơ

hoặc không bổ sung hồ sơ theo yêu cầu so với các quy định trên đây. Học sinh sẽ bị loại

khỏi danh sách trúng tuyển.

 Phụ huynh phải làm bản cam kết thời gian bổ sung nếu nộp thiếu một trong

những hồ sơ trên.

 Quá thời gian qui định nộp hồ sơ nhập học trên. Nhà trường không giải quyết sự

chậm trễ hoặc khiếu nại bất cứ lý do nào từ phía gia đình và học sinh.

Lưu ý: những học sinh đã có danh sách trúng tuyển học và nộp hồ sơ nhập học

vào lớp 10 Trường phổ thông năng khiếu thể dục, thể thao Nguyễn Thị Định sẽ không

còn tên trong danh sách thi xét tuyển theo 3 nguyện vọng vào lớp 10 trung học phổ

thông.

IX. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN

THỜI GIAN NỘI DUNG THỰC HIỆN

Tháng 3/ 2025

Tháng 3 & 4/ 2025

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh năng khiếu NH: 2025-2026

- Trình Kế hoạch tuyển sinh năng khiếu cho Sở GD&ĐT

duyệt

 - Quyết định thành lập ban tuyển sinh

THỜI GIAN NỘI DUNG THỰC HIỆN

Tháng 5/ 2025

Tháng 6/2025

- Gửi thông báo đến các Phòng GD&ĐT và các cơ sở giáo

dục trong ngoài thành phố.

- Thực hiện theo kế hoạch tuyển sinh

- Phát và nhận hồ sơ tuyển sinh

- Tổ chức kiểm tra tố chất thể lực và chuyên môn.

- Gửi danh sách thí sinh có kết quả đạt về Sở GD&ĐT duyệt.

- Thông báo kết quả trúng tuyển

- Phát và nhận hồ sơ học sinh trúng tuyển

GHI CHÚ:

  Ngoài công tác tuyển sinh học sinh năng khiếu thể dục thể thao, Trường phổ

thông năng khiếu thể dục, thể thao Nguyễn Thị Định vẫn có tuyển học sinh đầu cấp vào

lớp 10, đăng ký theo 3 nguyện vọng.

  Các học sinh năng khiếu và học sinh tuyển sinh 3 nguyện vọng lớp 10 của nhà

trường đều được học chương trình văn hóa theo chế độ 2 buổi/ngày./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Sở GD&ĐT;

- Phòng KT&KĐCLGD;

- Phòng GDPT;

- Phòng TC

-  Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Quang Ninh

		2025-04-15T08:43:45+0700

		2025-04-15T08:49:19+0700

		2025-04-15T08:49:21+0700

		2025-04-15T08:49:21+0700

		2025-04-15T08:49:22+0700